
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   N R . 34 

Privind:  aprobarea menținerii comunei Mogoșești, Județul Iași la parteneriatul tip 

DLRC/LEADER a Asociației Grupul de Acțiune Locală „Colinele Iașilor” 

 

Consiliul local al comunei Mogoşeşti, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă de lucru la data  

28.04.2023; 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare al primarului Comunei Mogoșești, Doamna Rodica Popa-Roșu, 

înregistrat cu nr. 2562 din data de 29.03.2023; 

b) Proiectul de hotărâre nr. 30 din 29.03.2023, avizat pentru legalitate de secretarul general al 

comunei; 

c) Avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Mogoșești, 

înregistrate la  nr. 30 din 27.04.2023, nr.14 din 27.04.2023, respectiv nr. 15 din 27.04.2023; 

d) Prevederile Regulamentului nr. 2220/2020 de stabilire a anumitor dispoziţii tranzitorii 

privind sprijinul acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) şi 

din Fondul european de  garantare agricolă (FEGA) în anii 2021 şi 2022 şi de modificare a 

Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013, (UE) nr. 1306/2013 şi (UE) nr. 1307/2013 în ceea ce 

priveşte resursele şi aplicarea regulamentelor respective în anii 2021 şi 2022 şi a 

Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 în ceea ce priveşte resursele şi repartizarea unui astfel 

de sprijin pentru anii 2021 şi 2022. 

e) Prevederile Regulamentului (UE) nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală 

acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 1698/2005 al Consiliului, cu modificările şi completările ulterioare; 

f) Prevederile Regulamentului (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului European Și al Consiliului 

privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a 

Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2799/98, (CE) nr. 814/2000, 

(CE) nr. 1290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

g) prevederile Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027;  a Fișei Măsurii Leader - 

Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității (DR36); 

h)  necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezoltare 

locală și implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de programare, 

conform PNS 2023 - 2027; 

i) prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare; 

j) actele constitutive ale Asociației GRUPUL DE CȚIUNE LOCALĂ „Colinele Iașilor”, 

denumită în continuare Asociație, identificată cu CIF 30839820, cu sediul în comuna Ciurea, 

județul Iași, înregistrată la Judecătoria Iași în Registrul special al asociațiilor și fundațiilor 

sub nr. 190/A/2012; 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 



k) prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și e), alin. (4) lit. e)-f) și alin. (9), lit. a) și c) din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ - cu modificările si 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. f), ale art. 140  și ale art. 196 alin. 1 lit. a) din 

Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul administrativ - cu modificările si completările 

ulterioare 

HOTĂRĂȘTE 

Art. 1  Se aprobă menținerea  comunei Mogoșești, Județul Iași, în parteneriatul Asociația 

Grupul de Acțiune Locală „Colinele Iașilor” în vederea scrierii și implementării noii strategii de 

dezvoltare locală prin accesarea Planului Național Strategic 2023 – 2027. 

Art. 2  U.A.T comuna Mogoșești nu va adera la un alt parteneriat de tip GAL ”Grup de 

Acțiune Locală” ce va implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin PNS 2023 

– 2027. 

Art. 3  Se împuternicește doamna Primar, Rodica Popa-Roșu identificată prin CI seria MZ nr. 

824719 în calitate de reprezentant legal al comunei Mogoșești să semneze Acordul de parteneriat 

în vederea implementării sM 19.1 ”Sprijin pregătitor” și pentru etapa depunerii Strategiei de 

Dezvoltare Locală în vederea selectării și autorizării funcționării pentru perioada 2023 – 2027 a 

Asociației Grupul de Acțiune Locală „Colinele Iașilor”. 

Art. 4  U.A.T comuna Mogoșești își ia angajamentul că va susține și va participa la Acordul 

de Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 

finanțată în cadrul Planului Strategic 2023-2027. 

Art. 5 Prezenta hotărâre este valabilă pentru obținerea Sprijinului Pregătitor,  pentru scrierea, 

selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027. 

Art. 6 Primarul comunei Mogoșești împreună cu Aparatul propriu de specialitate este 

răspunzător pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului precum și, la cerere, altor 

persoane interesate. Un exemplar original se comunică Asociației GAL „Colinele Iașilor”.           

Dată astăzi, 28.04.2023 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, VASILE MACOVEI 

         Contrasemnează pentru legalitate, 

           Secretarul general al comunei, 

                     Mariana Anton 

 

 

Adoptată în ședința publică ordinară din data de  28.04.2023, cu un număr de ...15......voturi „pentru”, …0.... „abțineri” și 

....0….. voturi „împotrivă”, exprimate de un număr de …15… consilieri locali prezenți la ședință din numărul total de 15  

consilieri în funcție. 

 



Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 34/28.04.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 

 absolută  

 

28.04.2023   

2  Comunicarea către primar 09.05.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 09.05.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 09.05.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

09.05.2023   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

             

 

 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf

